
hit

 olhos castanhos | cabelo castanho

Zé Bernardino
 nacionalidade portuguesa | altura 1.75cm  



Televisão

Idiomas

Português | Espanhol | Inglês | Italiano | Francês

Título

2025
2024
2023
2022
2021
2017

 2015
2011

2008

Vitória 
Prisma
Vai Correr Tudo Bem
The Thief, His Wife and the Canoe
N00b
O Sábio
Águila Roja
Conta-me Como Foi
Liberdade 21

Cinema

2024
2024
2022

2021
2021

 2020
2020
 2018

 2015
2014

A Fronteira Azul, Curta-metragem
Primeira Obra
Torna-se um Homem na Idade Média,
Curta-metragem
Matrioska, Curta-metragem
Catatonia, Curta-metragem
Fátima
Adeus, Senhor António, Curta-metragem
Instruções para uma Revolução, Curta-
metragem
Despedida, Curta-metragem
Lei da Gravidade, Curta-metragem

Título Personagem

Pai
Michel
André

José
-
Repórter
António
-

-
-

Skills

Escalada | Ciclismo | Clarinete

Realização | Produção

Dinis Costa 
Rui Simões
Pedro Neves Marques

Joana Correia Pinto
Tiago Rosa-Rosso
Marco Pontecorvo
Júlia Buisel
Tiago Rosa-Rosso

Tiago Rosa-Rosso
Tiago Rosa-Rosso

Personagem Produção | Canal

SP Televisao | SIC
RTP
Kilt
ITV
RTP
RTP
TVE
SP Televisão | RTP
SP Televisão | RTP

Teatro
Título

Pinóquio e o Lençol Mágico
Erosão
Blimunda
The Show Must Go On
Maria de Buenos Aires
a única saída é para dentrO
Faz-te Homem
Llanto
Mosca
Contribuições
Storni Quiroga
Stop Motion para Easweard
Opereta A~Mar
5 Homens
Macbeth
Appetitus Desiderium
Platónov
Instantâneos da Morte
Crónico
Sreet Scene

Encenação | Local

Patrícia Pinheiro | Teatro Meridional
-
Teatro Nacional São Carlos
Jérome Bel | Culturgest
Daniel Schvetz
-
-
Jorge Parente
Francisco Campos | Teatro Ibérico
-
Ricardo Cabaça | Casa America Latina
Ricardo Cabaça | Teatro Trindade
Loreto Martinez Troncoso
Jorge Parente
Jorge Parente
AdrIana Aboim | Teatro Taborda
Juan Carlos Corazza
Joana Craveiro | Júlio de Matos
Ricardo Gageiro | Júlio de Matos
José Wallenstein | TNSC

Diogo
Rui Alves
Empregado
Stefano
Diretor
-
-
-
-

Formação
Título

Curso Regular Actores

Encenação | Local

Estudio Corazza para la Actuación, Madrid2007-11

2023
2023
2022
2021
2021
2021

 2020
2019
2018
2018
 2017
 2016
2014
2014

 2013
2013
2011
2007
2006
1995


