hit__



Zé Bernardino

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.75cm** olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

Formação

Encenação | Local Título

Curso Regular Actores Estudio Corazza para la Actuación, Madrid 2007-11

Teatro

	Título	Encenação Local
2023	Pinóquio e o Lençol Mágico	Patrícia Pinheiro Teatro Meridional
2023	Erosão	-
2022	Blimunda	Teatro Nacional São Carlos
2021	The Show Must Go On	Jérome Bel Culturgest
2021	Maria de Buenos Aires	Daniel Schvetz
2021	a única saída é para dentrO	-
2020	Faz-te Homem	-
2019	Llanto	Jorge Parente
2018	Mosca	Francisco Campos Teatro Ibérico
2018	Contribuições	-
2017	Storni Quiroga	Ricardo Cabaça Casa America Latina
2016	Stop Motion para Easweard	Ricardo Cabaça Teatro Trindade
2014	Opereta A~Mar	Loreto Martinez Troncoso
2014	5 Homens	Jorge Parente
2013	Macbeth	Jorge Parente
2013	Appetitus Desiderium	Adrlana Aboim Teatro Taborda
2011	Platónov	Juan Carlos Corazza
2007	Instantâneos da Morte	Joana Craveiro Júlio de Matos
2006	Crónico	Ricardo Gageiro Júlio de Matos
1995	Sreet Scene	José Wallenstein TNSC

Televisão

	Título	Personagem	Produção ∣ Canal
2025	Vitória	Diogo	SP Televisao SIC
2024	Prisma	Rui Alves	RTP
2023	Vai Correr Tudo Bem	Empregado	Kilt
2022	The Thief, His Wife and the Canoe	Stefano	ITV
2021	NOOb	Diretor	RTP
2017	O Sábio	_	RTP
2015	Águila Roja	_	TVE
2011	Conta-me Como Foi	_	SP Televisão RTP
2008	Liberdade 21	_	SP Televisão RTP

Cinema

	Título	Personagem	Realização Produção
2024	A Fronteira Azul, Curta-metragem	Pai	Dinis Costa
2024	Primeira Obra	Michel	Rui Simões
2022	Torna-se um Homem na Idade Média,	André	Pedro Neves Marques
	Curta-metragem		
2021	Matrioska, Curta-metragem	José	Joana Correia Pinto
2021	Catatonia, Curta-metragem	-	Tiago Rosa-Rosso
2020	Fátima	Repórter	Marco Pontecorvo
2020	Adeus, Senhor António, Curta-metragem	António	Júlia Buisel
2018	Instruções para uma Revolução, Curta- metragem	-	Tiago Rosa-Rosso
2015	Despedida, Curta-metragem	-	Tiago Rosa-Rosso
2014	Lei da Gravidade, Curta-metragem	-	Tiago Rosa-Rosso

Skills Idiomas